¹¹⁸⁴ *CS*, I, d. 8, q. 5, a. 1, resp. : « talis creatura non deficit a simplicitate, ita quod sit composita. Si enim dicatur, quod componitur ex ipsa sua natura et habitudinis quibus refertur ad Deum vel ad illud cum quo componitur, item quaeritur de illis habitudinibus utrum sint res, vel non : et si non sunt res, non faciunt compositionem ; si autem sunt res, ipsae non referuntur habitudinibus aliis, sed seipsis : quia illud quod per se est relatio, non refertur per aliam relationem. Unde oportebit devenire ad aliquid quod non est compositum, sed tamen deficit a simplicitate primi : et defectus iste perpenditur ex duobus : vel quia est divisibile in potentia vel per accidens, sicut materia prima, et forma, et universale ; vel quia est componibile alteri, quod divina simplicitas non patitur. »

¹¹⁸⁵ Saint Bonaventure, *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, après ad 2-3-4 : « Nihil autem, quod dependet, est sua dependentia : ideo nihil tale est summe simplex. »

qui est par soi relation, n'est pas rapporté par une autre relation. » Ces relations mettent un terme à une éventuelle régression à l'infini des composants. Quand bien même les créatures qui n'ont pas l'être complet en elles-mêmes seraient composées de leur essence et de la relation par laquelle elles sont rapportées à ce avec quoi elles entrent en composition, cette relation elle-même ne se rapporte pas à autre chose par une autre relation, mais par elle-même¹¹⁸⁶. Il demeure donc que certaines créatures ne sont pas composées.

Finalement, saint Thomas avance deux motifs du manque de simplicité des créatures qui ne sont que dans un autre. Le premier est qu'elles sont divisibles en puissance ou par accident. La divisibilité ne repose pas ici sur une composition effective de parties, mais sur l'union possible à un principe de multiplicité. Ainsi, explique John F. Wippel, « la matière première [...] est capable d'être divisée seulement dans la mesure où elle est le sujet de la quantité ou désignée par la quantité. Une forme substantielle donnée peut être divisée ou distinguée d'autres formes du même type ou de la même espèce en étant reçue dans différentes instances de matière quantifiée. Un universel est potentiellement divisible ou divisible *per accidens* en ce que différents intellects peuvent le partager ou y participer. Une forme accidentelle peut être divisée d'autres formes accidentelles du même type en étant reçue dans différents sujets substantiels. »¹¹⁸⁷ Ce premier motif suppose implicitement que le défaut de simplicité provient non de la constitution intrinsèque mais de l'union à un principe extrinsèque. Le second motif met davantage en relief ce rapport à l'extériorité : la simplicité supposerait non seulement de ne pas être composé d'éléments, *ex aliis*, mais de ne pas pouvoir entrer en composition avec d'autres, *cum aliis*¹¹⁸⁸. En ce sens, même si des créatures n'existant que dans un autre ne sont pas composées de parties, elles ne sont pas simples, car elles sont « *componibile alteri* », elles peuvent entrer en composition avec d'autres créatures. Saint Thomas affirme sans le justifier que cela suffit à leur ôter l'absolue simplicité propre à Dieu. Un peu plus tôt dans la distinction 8, pour montrer que Dieu n'est pas